
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  600 • segunda-feira, 09 de agosto de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO Nº 1.493, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.

”Altera parcialmente o Decreto Municipal nº 1.225, de 03 de 
março de 2020, com a redação dada pelo Decreto nº 1.428, 
de 23 de março de 2021, que dispõem sobre a nomeação de 
membros do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência 
(COMDEFI), para gestão 2020-2023.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação contida no ofício nº 15/2021 
do Presidente do COMDEFI, bem como do memorando 
nº 386/2021 da Secretaria Municipal de Urbanismo, para 
alteração de membros do Conselho Municipal da Pessoa com 
Deficiência (COMDEFI),

DECRETA:

Art. 1º  Fica alterada a alínea “e”, do inciso I, do artigo 1º, 
do Decreto Municipal nº 1.225, de 03 de março de 2020, 
com a redação dada pelo Decreto nº 1.428, de 23 de março 
de 2021, e Decreto nº 1.460, de 05 de maio de 2021, para 
fins de substituição de membros representantes da Secretaria 
Municipal de Urbanismo no Conselho Municipal da Pessoa 
com Deficiência - COMDEFI, passando a vigorar da seguinte 
forma:

“Art 1º (...)

I – (...)

e) Representantes da Secretaria Municipal de Urbanismo:

Titular    : Alexandre Barroqueiro de Carvalho, RG: 2.630.368-
0;
Suplente: Valdineia Dias R. Santos de Jesus – RG: 43.227.399-
2.

(...)”

Art. 2º  Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº 1.225, de 03 de março de 2020, com a redação 
dada pelo Decreto nº 1.428, de 23 de março de 2021, e Decreto 
nº 1.460, de 05 de maio de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 04 de agosto de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

O Departamento de Regularização Fundiária da Secretaria 
de Habitação do Município de Caraguatatuba, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que dispõe a o art. 31 §5º da 
Lei Federal 13.465/2017 e Lei Municipal de 2337/2017. 
FAZ SABER aos Proprietários, Ocupantes, confrontantes e 
terceiros interessados, que o Poder Público Municipal está 
realizando Processo de REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE 
INTERESSE SOCIAL/ESPECÍFICO, do núcleo denominado 
“JOSÉ POLONI” no bairro Rio do Ouro, Caraguatatuba/
SP, processo interno 9529/2018, com os seguinte logradouro: 
Rua José Poloni, proprietário: Antonio Fida proprietário 
da transcrição de São Sebastião 3.476 e confrontantes: 
Antonio Fida proprietário da transcrição de São Sebastião 
3.476, Álvaro Batista proprietário da matricula 32.282, 
Edesio Santos e Maria Rosália de Jesus Santos proprietários 
da matricula 69.447, Roberto Miguel David proprietario 
da transcrição 64 de Caraguatatuba e DEPARTAMENTO 
DE ESTRADAS DE RODAGEM. Informamos ainda que 
os Proprietários, Confrontantes, Ocupantes e Terceiros 
interessados, querendo no prazo de 30 (trinta) dias contados 
a partir da data de publicação do presente EDITAL DE 
NOTIFICAÇÃO poderão apresentar, neste Departamento de 
Regularização Fundiária - Secretaria de Habitação do Município 
de Caraguatatuba IMPUGNAÇÃO ao procedimento de 
regularização fundiária, conforme lhe é facultado pela Lei 
13.465/2017 art.31 §6º A ausência de manifestação dos 
indicados referidos nos §1º e 4º deste artigo será interpretada 
como concordância com processo de regularização. 

Em atendimento ao § 2º do art. 20 segue desenho simplificado 
do perímetro:

Caraguatatuba,  06 de agosto de 2021 

Camila Priscila Kazi Borges Budal 
Secretaria de Habitação

Departamento Regularização Fundiária

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano IV - n  600 - 09 de agosto de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 51/2021 – Processo nº 16.699/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de passagem expressa em rodovias (praças de 
pedágios), utilizando etiquetas de tarifação magnética (tag) 
para os veículos que integram a frota municipal.
Abertura: 24/08/2021 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes
Realização:  https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
Assinatura: 06/08/2021 – Eduardo Cursino, Secretário de 
Administração.

COMUNICADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2021
Comunicamos a todos os interessados em participarem do 
Pregão Presencial nº 32/2021 cujo objeto é a Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de fornecimento da 
licença e manutenção de sistemas de informática, que fica 
REDESIGNADA nova data para ABERTURA do referido 
certame, a saber, dia 17/08/2021 às 09h00min, para ampliação 
do tempo para realizar a Visita Técnica. Caraguatatuba, 19 de 
julho de 2021. EDUARDO CURSINO Secretário Municipal 
de Administração.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 65/2021 – Processo nº 19.191/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos diversos para a Unidade 
de Pronto Atendimento – UPA SUL.
Abertura: 20/08/2021 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes
Assinatura: 06/08/2021 – Gustavo Alexey Boher Lopes, 
Secretário Municipal de Saúde.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 33/2021 – Processo nº 13.155/2021
Objeto: Aquisição de maquinas pesadas
Abertura: 23/08/2021 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes
Realização:  https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
Assinatura: 05/08/2021 – Marcelo Lanzelotte Pereira, 
Secretário de Serviços Públicos

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 45/2021 – Processo nº 15.959/2021
Objeto: Aquisição de máquinas de lavar roupas, para uso 
nos centros de educação infantil.
Abertura: 23/08/2021 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes
Realização:  https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
Assinatura: 05/08/2021 – Márcia Regina Paiva Silva, Secretária 
Adjunta Municipal de Educação.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 34/2021 – Processo nº 20.418/2021
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza, asseio e conservação predial para a Secretaria 
Municipal de Educação. 
Abertura: 23/08/2021 às 09h00min.
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
Assinatura: 06 de agosto de 2021, MÁRCIA REGINA PAIVA 

SILVA, Secretária Adjunta de Educação.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 23/2021 – Processo nº 10.891/2021
Objeto: Registro de Preços de materiais para Ostomia: 
Itens 2, 3 e 4. Adjudicada: CHOLMED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA - Valor: R$ 58.694,40 (Cinquenta e oito 
mil, seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).
Assinatura: 06/08/2021 – Dr. Gustavo Alexey Boher Lopes- 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 23/2021 – Processo nº 10.891/2021 – RP 
36/2021.
Objeto: Registro de Preços de materiais para Ostomia. 
Itens 2, 3 e 4. Compromissária: CHOLMED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA - Valor: R$ 58.694,40 (Cinquenta e oito 
mil, seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).
Assinatura: 06/08/2021 – Dr. Gustavo Alexey Boher Lopes- 
Secretário Municipal de Saúde.

ATO RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 24/2021 – Processo nº 11.481/2021– RP 
nº 34/2021.
Fica retificada a publicação do EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, no jornal DOM página 06, cujo 
objeto é: REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAIS PARA 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA.
Contratada: PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI. Valor: 
R$ 168.558,50 – (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e 
cinquenta e oito reais e cinquenta centavos).
• Onde se lê: Processo nº 14.215/2021
• Leia – se: Processo nº 11.481/2021

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2020
PROCESSO Nº 13.178/2020 - OBJETO: Complementação 
de Construção de Núcleo Esportivo – bairro Pereque Mirim 
- Tendo em vista as Atas de Julgamento da HABILITAÇÃO 
e PROPOSTAS da Concorrência Pública nº 07/2020, a 
Comissão Especial de Licitação de Obras de Engenharia 
reuniu-se para deliberação da classificação final das empresas 
licitantes como segue: 1º Lugar: SOLOVIA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA com o valor global de R$ 
6.343.440,62; 2º Lugar: OFK ENGENHARIA EIRELI EPP 
com o valor global de R$ 7.104.580,00; 3º Lugar: TETO 
CONSTRUTORA S.A. com o valor global de R$ 7.179.145,32; 
4º Lugar: J. R. CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM 
LTDA com o valor global de R$ 7.730.107,02; 5º Lugar: 
FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E 
URBANO EIRELI com o valor global de R$ 8.135.688,75; 6º 
Lugar: PALÁCIO CONSTRUÇÕES LTDA com o valor global 
de R$ 8.651.737,01; 7º Lugar: GAMA CONSTRUÇÕES 
CIVIS, ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA com o valor 
global de R$ 8.764.278,78; 8º Lugar: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA com o valor global de R$ 8.876.558,44; 
e 9º Lugar: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA, com o valor global de R$ 9.180.510,06. 
Desse modo, fica declarada vencedora a licitante SOLOVIA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA com o valor global 
de R$ 6.343.440,62. Os autos do Processo encontram-se com 
vista franqueada aos interessados. Caraguatatuba, 06 de agosto 
de 2021 - Leandro Borella Barbosa – Secretário Municipal de 
Obras Públicas.

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

		2021-08-09T11:18:29-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




